МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ШАКАРИМА ГОРОДА СЕМЕЙ

Международная научно-практическая конференция

 «ШАКАРИМОВСКИЕ ЧТЕНИЯ – 2024»,

посвященная 90-летию Университета Шакарима

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Приглашаем Вас на Международную научно-практическую конференцию
«Шакаримовские чтения – 2024», посвященную 90-летию Университета Шакарима, которая
состоится 15 ноября 2024 года.

Цель конференции – обсуждение актуальных проблемы гуманитарных и социальных наук,
тенденции развития современной педагогики и образования, интеграции инженерно-технического
образования с наукой и производством, путей решения основных проблем развития
агропромышленного комплекса.

Тематические сессии конференции:
1. Современное социально-гуманитарное образование: проблемы и перспективы
2. Инженерно-техническое образование и наука
3. Искусственный интеллект и IT технологии
4. Развитие сельскохозяйственного и агропромышленного комплекса

К участию в работе конференции приглашаются ученые отечественных и зарубежных вузов,
молодые исследователи, магистранты и докторанты, проводящие исследования в области
гуманитарных, инженерно-технологических, и ветеринарных наук.

Официальные языки конференции: казахский, русский, английский.

Материалы конференции будут опубликованы в сборнике бесплатно.
Сборник материалов конференции предоставляется в электронном виде в формате PDF.

Для участия в конференции необходимо до 31 октября 2024 г. направить на электронную
почту оргкомитета a.smagylova@shakarim.kz следующие документы:

• заявка на участие по установленной форме (приложение № 1);

• доклад, оформленный в соответствии с требованиями (приложение №2).

Координаторы конференции:
1. Современное социально-гуманитарное образование: проблемы и перспективы – Самекбаева

Эльмира Максутовна, 87757570159;
2. Инженерно-техническое образование и наука – Мұратжанкызы Назерке, 87758301048;
3. Искусственный интеллект и IT технологии – Оспанов Ербол Амангазович, 87072136494;
4. Развитие сельскохозяйственного и агропромышленного комплекса – Қажыбекова Томирис

Қайратқызы, 87779661122; Жексембаева Гүлжан Еркінқызы, 87076900438.

Уважаемые авторы!
Работы, не соответствующие требованиям, не допускаются к публикации. Тезисы

печатаются в авторской редакции и не проходят дополнительной корректуры. При наличии грубых
ошибок в форматировании Оргкомитет конференции не несет ответственности за качество
печатного издания и оставляет за собой право отклонить работу.

С уважением, Оргкомитет

mailto:a.smagylova@shakarim.kz

Приложение №1

Форма заявки

Приложение №2

Требования к оформлению представляемых материалов

• формат – страница А4;мат – А4 беті;

• текстовый редактор – Word 6,0 (7,0);шрифт – Times New Roman, Kz Times New Roman, размер
символа – 12 пт.;

• межстрочный интервал – одинарный;

• поля – сверху, снизу, слева, справа – 20 мм;

• выравнивание текста по ширине строки;

• обязательная установка автоматического переноса слов;

• отступ в начале абзаца – стандартный (1,25 см);

• не допускается использование табуляции или пробелов для формирования отступа первой
строки;

• все слова основного текста должны быть отделены друг от друга не более чем одним пробелом;

• рисунки и графики должны иметь четкое изображение и быть выдержаны в черно-белой гамме
(возможно применение черной штриховки).

Схема компоновки тезиса

• Вверху с левой стороны страницы пишется код МРНТИ (Международный рубрикатор научно-
технической информации). Получить код МРНТИ к статье можно на сайте: WWW.GRNTI.RU

• По центру – инициалы и фамилия автора полужирным шрифтом (для каждого автора – сначала
инициалы, затем фамилия).

• На следующей строке – название организации, выравнивание по центру.

• На следующей строке – страна, город, адрес электронной почты, выравнивание по центру.

• Через пробел – название доклада ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ полужирным шрифтом,
выравнивание по центру.

• Текст тезисов: выравнивание по ширине. При необходимости выделения части текста
используется полужирный шрифт, курсив и подчеркивание.

• Список литературы – позиции нумеруются по мере ссылок, оформлять по ГОСТ 7.1-2003. В
тексте ссылки на литературу оформляются номерами пунктов в квадратных скобках через
запятую или тире: [1], [2, 3], [1-4].

Образец оформления тезиса

МРНТИ
Г.Ж. Агзамова

Университет имени Шакарима города Семей
Республика Казахстан, г. Семей, shakarim.vet@gmail.com

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОДУКТОВ

ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ

        Текст, Текст, Текст …..

        Литература

1.
2.

ФИО (ПОЛНОСТЬЮ)

Должность

Ученое звание, степень

Место работы (учебы)

Электронный адрес (на который будет выслан сборник)

Направление конференции

Название тезиса

Контактный телефон

http://www.grnti.ru/
mailto:shakarim.vet@gmail.